
Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional Dos de Mayo Nº OSb -2024/D/HNDM 

Lima,-1.8 deJ-IA-R:l.O . . . .  de 2024 

VISTO: El expediente Administrativo con Registro N° 45272-2023, que contiene entre otros, la 
Nota Informativa Nº 003-2024-0.INTEGRIDAD-HNDM, de fecha 06 de marzo de 2024, con el cual el 
Oficial de Integridad Delegado del Hospital Nacional Dos de Mayo remite el proyecto del Documento 
Técnico: "Programa de Integridad del Hospital Nacional "Dos de Mayo" - 2024"; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1327, se establecen medidas de protección para el 
denunciante de actos de corrupción y sanciona a las denuncias realizadas de mala fe, con el fin de 
fomentar y facilitar que cualquier persona que conoce de la ocurrencia de un hecho de corrupción en la 
Administración Pública pueda denunciarlo; 

Que, con Decreto Supremo Nº 010-2017-JUS, se aprueba el Reglamento del Decreto 
Legislativo Nº 132/, que establece medidas de protección al denunciante de actos de corrupción y 
sanciona las denuncias realizadas de mala fe; el mismo que fue modificado mediante el Decreto 
Supremo N° 002-2020-JUS, teniendo como objetivo establecer las normas y procedimientos 
relacionados con las medidas de protección para el denunciante de actos de corrupción y sancionar las 
denuncias realizadas de mala fe, conforme a lo dispuesto en la Primer Disposición Complementaria 
Final del Decreto Legislativo Nº 1327; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 092-2017-PCM, se aprobó la Política Nacional de 
Integridad y Lucha Contra la Corrupción, la misma que tiene como objetivo general contar con 
instituciones transparentes e íntegras que practican y promueven la probidad en el ámbito público, 
sector empresarial y la sociedad civil; y garantizar la prevención y sanción efectiva de la corrupción a 
nivel nacional, regional y local, con la participación activa de la ciudadania; 

Que, con Decreto Supremo Nº 042-2018-PCM, se establecen medidas para fortalecer la 
integridad pública y lucha contra la corrupción, teniendo como objetivo y finalidad Establecer medidas 
en materia de integridad pública con el objeto de orientar la correcta, transparente y eficiente actuación 
de los servidores públicos y de las entidades señaladas en el artículo I del Título Preliminar del Texto 
Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, con la finalidad de 
contribuir al cumplimiento de las políticas en materia de integridad pública, como parte de las acciones 
de prevención y lucha contra la corrupción para la consolidación de la democracia, el estado de 
derecho y el buen gobierno; 

Que, el numeral 3 del artículo 4º del precitado dispositivo legal, dispone que constituye de 
manera enunciativa y no limitativa mecanismos e instrumentos que promueven la integridad pública 
para la implementación del control interno y la promoción de acciones de prevención y lucha contra la 
corrupción entre otros: el Programa de Integridad, el cual es un instrumento donde se establecen 
lineamientos y mecanismos para promover e implementar una cultura de integridad al interior de cada 
entidad; 



Que, a través de la Resolución de Secretaría de Integridad Pública Nº 002-2021-PCM/SIP, se 
aprobó la Directiva N° 002-2021-PCM/SIP "Lineamientos para fortalecer una cultura de integridad en 
las entidades del sector público", la misma que en el subnumeral 5 . 1 .2 ,  del numeral 5 . 1 ,  dispone que el 
órgano que ejerce la función de integridad elabora un programa de integridad que define el curso de 
acción para cerrar las brechas identificadas, según el estado actual del índice de capacidad preventiva 
frente a la corrupción. Dicho programa tiene una vigencia anual, 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 826-2021/MINSA, se aprobó las Normas para la 
elaboración de documentos normativos del Ministerio de salud, la cual tiene como objetivo general 
establecer las disposiciones relacionadas con las etapas de planificación, formulación o actualización, 
aprobación, difusión, implementación y evaluación de los documentos normativos, que expide el 
Ministerio de Salud, en el marco de sus funciones rectoras; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 043-2021/D/HNDM, se reconoció en el titular de la 
Oficina Ejecutiva de Administración, en calidad de Máxima Autoridad Administrativa, el cargo de Oficial 
de Integridad y como tal responsable de cumplir con impulsar la implementación del modelo de 
integridad pública y articular esfuerzos en la promoción de la integridad y lucha contra la corrupción en 
el Hospital Nacional Dos de Mayo; 

Que, con Resolución Administrativa N° 053-2021/0EA/HNDM, el Director Ejecutivo de la 
Oficina Ejecutiva de Administración delegó en el Jefe de la Oficina de Personal el cargo de Oficial de 
Integridad, quien tiene como función principal impulsar la implementación del modelo de integridad 
pública y articular esfuerzos en la promoción de la integridad y lucha contra la corrupción dentro de 
nuestra entidad; 

Que, a través del Oficio Nº D005136-2023-SG-MINSA, la Secretaria General del Ministerio de 
Salud remite adjunto el Oficio Nº 00004618-2023-PCM-SIP, de la Secretaria de Integridad Pública de 
la Presidencia del Consejo de Ministros, el que tiene como anexo el Reporte de Implementación del 
Modelo de Integridad del proyecto piloto "Fortaleciendo el Modelo de Integridad en Unidades Ejecutoras 
del Ministerio de Salud", indicándose que el Hospital Nacional Dos de Mayo tiene un avance de 
compromiso del Índice de Capacidad Preventiva de 0.34; asimismo, señala que el reporte de 
implementación contiene 23 acciones a priorizar por la Institución, siendo una de ellas la siguiente: 
"Aprobar un Programa de Integridad, conforme a las pautas de Integridad Pública"; 

Que, en atención a lo antes mencionado el Oficial de Integridad Delegado a través del Informe 
Nº 06-2024-0.INTEGRIDAD-HNDM, de fecha 02 de febrero de 2024, remite adjunto a la Dlrecciór: 

General la propuesta del "Programa de Integridad 2024 del Hospital Nacional Dos de Mayo"; 

Que, mediante Hoja de Ruta con Registro Nº 45272-2023, la Dirección General remite a la 
Oficina de Asesoría Jurídica la propuesta del Programa de Integridad 2024 del HNDM, siendo que con 
Dictamen Legal Nº 19-2024-0AJ/HNDM, de fecha 12 de febrero de 2024, la citada Oficina realizó 
observaciones al mencionado programa de Integridad solicitando el levantamiento de observaciones; 

Que, con Nota Informativa Nº 003-2024-0.INTEGRIDAD-HNDM , de fecha 06 de marzo de 
2024, el Oficial de Integridad Delegado del Hospital absuelve las observaciones realizadas remitiendo 
la propuesta del Programa de Integridad del Hospital Nacional Dos de Mayo - 2024, para su 
aprobación a través del acto resolutivo respectivo; 



Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional Dos de Mayo Nº Olób -2024/D/HNDM 

Lima,�� de . .  HAB.W. . . .  de 2024 

Que, el Documento Técnico: "Programa de Integridad del Hospital Nacional Dos de Mayo - 
2024", tiene como objetivo, establecer acciones para la correcta implementación del Modelo de 
Integridad en el Hospital Nacional Dos de Mayo, a fin de fortalecer la capacidad preventiva frente a 
actos de corrupción y promover una cultura de integridad institucional; por lo que resulta procedente su 
aprobación a través de la Resolución Directora! respectiva; 

Con la visación de la Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Administración, del Jefe de 
la Oficina de Personal y del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo establecido la Resolución Ministerial N° 696-2008/MINSA, que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional "Dos de Mayo", y la Resolución 
Ministerial N° 886-2023/MINSA, de fecha 15 de setiembre de 2023, que designa temporalmente al 
Director de Hospital 1 1 1  (CAP-P Nº 001) ,  de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º.- Aprobar el Documento Técnico: "Programa de Integridad del Hospital Nacional 
Dos de Mayo - 2024", el mismo que contiene un total de quince (15) fojas y forma parte integrante de la 
presente resolución. 

Artículo 2º.- Encargar al Oficial de Integridad del Hospital Nacional Dos de Mayo, la difusión 
del Programa de Integridad aprobado en el artículo precedente; además del seguimiento, evaluación y 
cumplimiento de las actividades que se van a ejecutar en el mencionado Programa, debiendo informar 
a la Oficina Ejecutiva de Administración al respecto. 

Artículo 3º.- Disponer que el Jefe de la Oficina de Estadistica e Informática de la Institución 
publique la presente resolución directora! en el portal institucional del Hospital 
http://www.hdosdemayo.gob.pe. 

Regístrese, comuníquese y publíquese; 

VRGP/JEVT/Jacf. 

e.e. 

-Dirección General. 

- Órgano de Control !nsl!lucional. 
- Of Ejecutiva de AdrrunistracJÓll 
-OtAaescria Juridica 

- Of Estadistx:a e Informática 
- Of de Personal 

-lnlefesado. 

-Archivo 
































